






































































  

1 

UPŘESNENÍ SPECIFIKACE PŘEDMĚTU PLNĚNÍ 
 
 

 Centrum celoživotního vzdělávání Pardubice 
 
 Vzdělávání v oblasti kariérového poradenství 
 
 
 
Zakázka: Nákup vzdělávacích kurzů a mentoring 
 
Objednatel: Centrum celoživotního vzdělávání Pardubice 
 
Dodavatel: EKS, Polská 40, Praha 2  
 
Na základě zaslaných požadavků k objasnění nabídky ji následovně upřesňujeme. 
 
 

I. aktivita: Školení k úvodu do kariérového poradenství (1x) 
 
Upřesnění obsahu: 
 
Součástí kurzu bude níže uvedené: 

• praktická ukázka toho, jak v dnešním světě podporovat klienty na jejich kariérní 
cestě, 

• nácvik techniky vedení poradenského rozhovoru, 

• každý účastník si vytvoří vlastní scénář první poradenské schůzky a naučí se jej 
využívat 

 
Upřesnění cíle kurzu: 
 
Cílem kurzu bude níže uvedené:  

• náhled do praxe poradenské organizace, 

• představení a pochopení principů poradenského rozhovoru, 

• jak uspět na trhu práce v 21. století. 
 
Upřesnění rozsahu: 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 
Upřesnění výstupu: 26 proškolených osob, které získají osvědčení s akreditací MŠMT v systému 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků  

 
II. aktivita: Seminář skupinového kariérového poradenství (1x) 
 
Upřesnění obsahu: 
 
Součástí kurzu bude níže uvedené: 



  

2 

• nácvik a osvojení principů skupinového kariérového poradenství, vyzkoušení různorodých 
metod skupinové práce, 

• aktivity, které pomohou identifikovat kompetence klientů a odhalit jejich potenciál, 

• účastníci se naučí, jak vytěžit sílu skupiny pro individuální posun každého jednotlivce, a 
nacvičí si poskytování zpětné vazby klientům. 

 
Upřesnění cíle kurzu: 
 
Cílem kurzu bude níže uvedené:  

• účastníci si osvojí principy, jak vytěžit sílu skupiny pro individuální posun, 

• identifikace a rozvoj t kompetencí klientů pomocí skupinových aktivit, 

• osvojení si kreativních technik pro rozvoj komunikačních dovedností klientů, 

• osvojení si předávání zpětné vazby s důrazem na pozitivní výkon klientů, 

• účastníci kurzu si odnesou řadu pracovních listů. 
 
Upřesnění rozsahu: 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 
Upřesnění výstupu: 26 proškolených osob, které získají osvědčení s akreditací MŠMT v systému 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
III. aktivita: Školení k mapování kompetencí dle metody CH-Q (2x) 
 
Upřesnění obsahu: 
 
Součástí kurzu bude níže uvedené: 

• kurz představí ucelenou metodiku, díky které si klienti postupně ujasňují nejen to, jaké jsou 
jejich specifické kvality, ale také za jakých podmínek je dokážou využít a které z nich chtějí 
dále rozvíjet, 

• vzdělávání bude probíhat skupinovou, sebezkušenostní formou 

• vlastní zkušenosti účastníků kurzu budou považovány za zcela zásadní, 

• na kurzu bude demonstrováno, jak lze metodiku CH-Q začlenit do běžné poradenské či 
vzdělávací praxe s dětmi i dospělými. 
 

Rozsah: 40 výukových hodin / kurz + 20 výukových hodin samostudium (1 výuková 
hodina = 45 minut) 

Výstup: 2x13 proškolených osob, které získají osvědčení s akreditací MŠMT v systému 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

 
 

 
V Praze, 5.6.2018 

 
Eva Kavková, ředitelka organizace 

 
 
 
 

 
 



1 

 

Popis vzdělávacího programu  

 

 

Pořadové číslo: Č.j.: MSMT- 12584/2017-2-570 
 

1. Název vzdělávacího programu:  

 

Kariérové poradenství na školách metodou mapování kompetencí CHQ.  

 

Obsah  - podrobný přehled témat výuky a jejich anotace včetně dílčí hodinové 

dotace 

 

Co je metoda CHQ 

 

Metodika kurzu vychází ze švýcarské metody pro mapování neformálních kompetencí CH-Q 

(http://www.ch-q.ch/), ve které mají všechny lektorky EKS mezinárodní akreditovaný certifikát 

druhého stupně (v ČR je pouze 12 takto certifikovaných osob, z toho 4 pracují v EKS). 

 

Dnešní svět práce si cení jedinečnosti zaměstnanců jako přidané hodnoty, vítaná je kreativita a 

schopnost kooperace.  V duchu tohoto principu je CHQ individualizovaný přístup, který staví na 

jedinečných zkušenostech jednotlivých lidí a na jejich potenciálním přínosu. Nedefinuje předem, 

co je „správné“ a „špatné“, ale pomáhá lidem, aby si ujasnili nejen to, jaké jsou jejich specifické 

kvality, silné stránky a kompetence, ale také za jakých podmínek je dokážou využít. 

 

Cílem metody CHQ je pomoci lidem najít, popsat a změřit vlastní kompetence a kvality získané 

v průběhu celého života (tedy i těch nabytých tzv. neformální a informální cestou) a naučit je 

s nimi vědomě pracovat (v jakých podmínkách fungují, kdy naopak nefungují, které kompetenci 

chci dále rozvíjet a jak).  V praxi totiž platí, že se učíme celý život a přibližně až 70% našich 

celkových znalostí a dovedností jsme si osvojili neplánovaně právě v rámci tzv. neformálního 

(volnočasového) a informálního učení (nesystematické a neorganizované získávání znalostí a 

dovedností, které se odehrává na bázi každodenních zkušeností a činností ve škole, v rodině, práci 

nebo ve volném čase). 

 

Základní principy metody CHQ 

 Vzdělávací program je komplexní a postupuje logicky v rovinách-  minulost – přítomnost – 

budoucnost. 

 Kurz staví na empowerementu  žáků (zmocňování a posilování), tzn. rozvíjení schopnosti 

činit rozhodnutí, nést odpovědnost za své činy a pracovat samostatně. 

http://www.ch-q.ch/


2 

 

 Vychází z konstruktivismu a sociodynamického poradenství  R.V.  Peavyho – člověk si 

vytváří svůj svět ve vztahu s ostatními. 

 Pracuje i s neformálně i informálně  získanými kompetencemi. 

 Podporuje schopnost sebereflexe a rozvíjí potenciál každého jedince. 

 Učí kariérovému managementu – schopnosti řídit sám svoji profesní a vzdělávací dráhu. 

 Umožňuje člověku lépe se vyrovnat se změnou a posiluje jeho samostatnost. 

Jak CHQ probíhá 

 

Metodu CH-Q jsme na základě našich zkušeností a absolvovaného vzdělávání dále rozšířili. Námi 

upravený komplexní rozvojový program je obohacen o další přístupy v kariérovém poradenství 

(např. Happenstance Learning Theory, Kariérový management, Sociodynamické poradenství, 

Narativní přístup v poradenství) a obsahuje nové metody využívající prvky arteterapie, 

dramaterapie či zážitkového poradenství Thomase Dienera.  

 

Komplexní vzdělávací program je založen na sebezkušenostních aktivitách, které na sebe logicky 

navazují- postupujeme od minulosti do současnosti až k budoucnosti. Pod vedením lektorek si 

pedagogové krok po kroku skládají komplexní potenciál své osobnosti (doplněný o soubor 

zkušeností, postojů, informací a dalších zdrojů). Vlastní prožitek je pro následnou aplikaci této 

metody do výuky a poradenství žákům naprosto klíčový.  Nejen, že díky tomu porozumí podstatě 

přístupu do hloubky, ale osobní zkušenost s konkrétními aktivitami je nezbytná pro jejich citlivé a 

smysluplné zařazení do vzdělávacího procesu.  

 
Aktivity vzdělávacího programu pokrývají 3 základní oblasti:  

1. Kdo jsem? (Co umím? Jaké jsou moje vnitřní zdroje? Z čeho můžu těžit?) 

2. Co mohu? (Jaké jsou moje podmínky? Jaké jsou moje limity?) 

3. Co chci? (Co si přeji? Jaké jsou mé hodnoty? Čeho si přeji dosáhnout?) 

Metoda CHQ lze snadno aplikovat do práce s dětmi a modifikovat ji dle potřeb a věku konkrétních 

studentů. Žáci si díky ní postupně uvědomují své osobní kvality a jsou schopni začít budovat 

realistické plány týkající se vývoje jejich budoucí kariéry. Získávají také dovednost rozvíjet své 

kompetence a uplatňovat je ve svém životě.  

 

Žáci, kteří CHQ absolvovali, uvádí, že díky kurzu mají jasnější představu, jaké jsou jejich silné 

stránky a co je baví. Kladně hodnotí i možnost vyzkoušet si pozitivní sebeprezentaci založenou na 

konkrétních důkazech. Navíc v průběhu kurzu došlo také k většímu stmelení kolektivu a posílila se 

schopnost kooperace ve třídě.  

 

Výuka je v rozsahu 5 dnů, po 8 vyučovacích hodinách a skládá se z 2 bloků. 

 



3 

 

Část 1  (3 dny)  

 

První blok se skládá ze tří dnů s časovou dotací 8 vyučovacích hodin na den. V tomto bloku se 

zaměříme na minulost a přítomnost jedince. Zabýváme se tím, co se člověk naučil během života, ať 

formální, neformální či informální cestou. Důraz je kladen na vytvoření důvěry ve skupině a práci 

se skupinovou dynamikou. 

Den 1   

Časová dotace: 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Výstupy dne: 

 Seznámení s metodou CHQ, jejími principy a teorií kariérového managementu. 

 Navození bezpečné atmosféry ve skupině. 

 Vím, proč na sobě pracovat. 

 Uvědomuji si vlastní jedinečnost- co mám se skupinou společného, co mě odlišuje.  

 Vím, jak najít vlastní silné stránky a jak podpořit při jejich hledání ostatní. 

Blok I – Úvod a seznámení s metodikou a cíli programu  
 

Časová dotace: 3 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
Tento blok zahrnuje úvodní seznámení účastníků s cíli a obsahem kurzu i lektorkou/em, 
vyjasnění očekávání účastníků, vyjasnění základních pojmů. Velký důraz je zde kladen na 
vytvoření bezpečné, kooperativní a uvolněné atmosféry ve skupině, která je pro sebe 
zkušenostní učení nezbytná. 
 
Následuje teoretický blok, ve kterém se pedagogové se seznámí s metodou CHQ – Podstatou 
metody je mapování tzv. učících momentů, kdy žák dokáže analyzovat životní zkušenosti a umí 
z nich identifikovat silné stránky, dovednosti a kvality a umí je aplikovat do budoucího 
kariérního rozhodování. Zkrátka umí řídit sám sebe. 
 
Účastníkům je dále představena nová teorie kariérového managementu – tzv. koncept „career 
management skills“ (CMS). Tento přístup klade důraz na práci s kompetencemi cílové skupiny 
(tedy jednotlivých žáků), které je třeba v souvislosti s další profesní volbou (volba povolání, 
další vzdělávání apod.) rozvíjet. Patří sem např. schopnost pracovat se změnou, schopnost činit 
rozhodnutí, sebeřízení, flexibilita, schopnost učit se nové věci nebo schopnost plánovat. CMS 
přístup cíleně s těmito kompetencemi pracuje, rozvíjí je, podporuje aktivizaci žáků, motivuje je 
k samostatnému jednání a celkově tak zvyšuje jejich zodpovědnost k vlastní kariéře.  
 
Systematická práce s těmito kompetencemi není v ČR zatím příliš rozšířena, ačkoliv v mnoha jiných 

zemích světa je již mnoho let podporována. V následující části jsou účastníci seznámeni 
s metodickými postupy ze zahraničí , které tento přístup aplikují do pedagogické praxe (např. 
metoda New DOTS, model A.D.V.P., Blueprint for Life/Work Designs). V průběhu následujících 
dní kurzu si účastníci některé techniky těchto metodik přímo vyzkouší. 
 
Didaktické metody: prezentace, brainstorming, videoukázka 



4 

 

Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, scénář lektora a 
kurikulum kurzu. 

 

Blok II – Identifikace kvalit 
 

Časová dotace: 4 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 
Cílem tohoto bloku je seznámit se s metodou hledání silných stránek na dílčích událostech. 
Pedagogičtí pracovníci získají mechanismy, pracovní postupy a principy, díky kterým budou 
následně schopni u žáků identifikovat jejich kvality a podpořit je v dalším kariérním rozvoji. 

 
V úvodu jsou účastníci formou praktického příkladu seznámeni s přístupem, který pomáhá 
identifikovat a popsat silné stránky na konkrétních příkladech. Ukážeme si, jakou roli při popisu 
našich silných stránek hraje kontext a na co se při jejich hledání a popisu zaměřit.  
Následně si pedagogové vyzkouší, jak na dílčích událostech identifikovat silné stránky u dětí a 
sami na sobě si ve skupině natrénují rozhovor- klíčový podpůrný nástroj při identifikaci silných 
stránek.  
 
Vlastní zkušenost z realizace aktivit je velmi důležitá, aby mohl pedagog kvalifikovaně používat 
tyto metody při pedagogické práci. Všechny metody jsou velmi variabilní a proto je lze velmi 
snadno adaptovat na specifické potřeby každého žáka.  

 
V závěrečné fázi bloku bude prostor pro reflexi vlastního prožitku z otestovaných aktivit a 
možnost diskuse o praktickém využití těchto technik v poradenské a aktivizační praxi.  
 
Didaktické metody: interaktivní metody, individuální a skupinové práce (kooperativní výuka), 
kreativní techniky pro identifikaci silných stránek (využití příběhu, metafor), využití pracovních 
listů. 
 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, karty, scénář lektora a 
kurikulum kurzu 

 

Blok III – Závěrečná reflexe a aplikace na školní prostředí 
 

Časová dotace: 1 výuková hodina (1 výuková hodina = 45 minut) 
 
V tomto bloku bude prostor pro diskusi a zodpovězení dotazů účastníků, pro sdílení vlastních 
profesních zkušeností a inspirace mezi účastníky navzájem.  
 
Účastníci se seznámí s technikami sebeevaluace k vyhodnocování a plánování vlastního 
rozvoje. Sami si vybranou techniku vyzkouší a využijí ji přímo pro ověření míry osvojených 
znalostí a dovedností na kurzu (jakým způsobem je budou dále rozvíjet, kde je využijí ve své 
praxi apod.). 
 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, kreativní evaluační techniky (výtvarně vyjádřená 
evaluace) 



5 

 

Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, evaluační dotazníky, scénář lektora a kurikulum 
kurzu 
 

 

 

Den 2  

Časová dotace: 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Výstupy dne: 

 Postupně si uvědomuji, co mě baví a v čem jsem unikátní- získávám  podklady pro 

závěrečný seznam silných stránek/ dovedností/znalostí. 

 Definuji si klíčové události svého života - co jsem se zde naučil/a a jak to dále využít. 

 Vím, jaké silné stránky jsou pro mne důležité, proč a jak je chci dále rozvíjet. 

Blok I – Mapování učících se momentů člověka  
 

Časová dotace: 4 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem tohoto bloku je identifikovat učící se momenty člověka a najít, jaké kompetence jsme zde 
získali, rozvinuli či uplatnili. Právě schopnost propojit kompetence s konkrétními událostmi v životě 
má velmi dobrý efekt na posílení sebevědomí účastníků a je základem pozitivní sebeprezentace. 
 
Systém mapování kompetencí staví na učení zážitkem a pedagogové jsou vedení k tomu, aby si 
sami prožili techniky, které následně mohou u žáků aplikovat. V tomto bloku si nejprve pomocí 
kreativních technik samostatně zmapují klíčové okamžiky celého svého života. Následně si 
prostřednictvím řízené sebereflexe samostatně zamýšlejí nad tím, co o nich tyto klíčové momenty 
vypovídají, jaké kompetence zde získali či rozvinuli.  
 
Posledním krokem je pak sdílení ve dvojicích a malých skupinkách, při kterém dochází k hlubšímu 
porozumění jednotlivých událostí a další specifikaci nalezených kompetencí. Práce v malých 
skupinkách a dvojicích, neboli „peer to peer“ je pro sebezkušenostní učení naprosto klíčová. Ze 
zkušeností víme, že účastníci často sami neumějí své kompetence najít a pojmenovat a právě 
pohled zvenčí jim při tom velmi pomáhá. Na závěr následuje reflexe aktivity ve skupině, diskuze, 
prostor na dotazy a sdílení. 
 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, kreativní metody (koláž), individuální a skupinové 
práce (kooperativní výuka), práce s pracovními listy 

 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, barvy, pastelky, papíry, časopisy, karty 

Blok II – Uvědomění si jakou hodnotu pro mě moje silné stránky mají 
 

Časová dotace: 4 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem tohoto bloku je uvědomit si, jakou hodnotu přikládám jednotlivým silným stránkám, co jsou 

moje priority a jak je chci v budoucnu rozvíjet.  



6 

 

 

Samotná znalost vlastních silných stránek pro řízení vlastní vzdělávací a profesní dráhy nestačí. Ne 

vždy totiž máme motivaci své silné stránky využívat, a proto je důležité vědět, které silné stránky 

jsou pro nás klíčové, na kterých chceme dále stavět a rozvíjet je. Pedagogové si pomocí 

interaktivních metod vyzkouší, jak s tímto tématem pracovat – jak poznat, které silné stránky jsou 

pro mne důležité, v jaké oblasti bych je rád/a uplatnil/a, a jakým způsobem je chci dále rozvíjet. 

Účastníci kromě osobního prožitku získají také inspiraci v podobě reflektujících otázek, pracovních 

listů s cvičeními a také podklady pro vlastní sebereflexi. 

 

Tento blok probíhá převážně formou skupinové práce a v závěru je prostor pro společnou i 

individuální reflexi celého dne a sdílení ve skupině. Následuje diskuse, jak představené metody 

aplikovat do práce s žáky. 

 

Didaktické metody: diskuse, brainstorming, interaktivní metody, individuální a skupinové práce 
(kooperativní výuka), práce s pracovními listy 

 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, evaluační dotazníky, scénář lektora a kurikulum kurzu 
 

 

Den 3  

Časová dotace: 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Výstupy dne: 

 Rozumím tomu, jak fungují silné stránky v kontextu. 

 Vím, jakým způsobem své kompetence rozvíjet tak, aby mi správně fungovaly.  

 Mám seznam klíčových hodnot a vím, co jsou zdroje mé motivace.  

Blok I – Silné stránky v kontextu 
 

Časová dotace: 4 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem bloku je porozumět, jak moje silné stránky fungují v kontextu- v jakých situacích se na ně 

mohu spolehnout, kdy mi naopak nefungují a co pro jejich správné fungování potřebuji.  

 

Účastníci se seznámí s teorií Core Quadrantu, jehož autorem je Daniel Ofman (kniha „Core 

Qualities, a gateway to Human Resources“). Princip kvadrantu klade důraz na kontext-  nic není 

černobílé, nic není pouze silná či slabá stránka, vždy záleží na konkrétní situaci, tedy kontextu. I 

silné stránky se mohou dostat do tzv. pastí a být naší nevýhodou. Tato situace může nastat, když je 

najednou některé naší kvality „příliš mnoho“.  Pedagogové si na vlastní kůži vyzkouší, jak 

s metodou Core quadrant pracovat. Pomocí skupinové diskuze i práce ve dvojicích si identifikují, 

jak jejich silné stránky fungují v kontextu – jak se proměňují v konkrétních situacích a na co si dát 

pozor. Následuje společná reflexe, diskuse, jak s tímto nástrojem pracovat v pedagogické praxi. 

 



7 

 

Díky tomuto bloku získají pedagogové praktický nástroj, jak se silnými stránkami dále pracovat, jak 

rozpoznat, v jakých situacích se z nich může stát nevýhoda a jak těmto situacím předcházet. 

 

Didaktické metody: diskuse, brainstorming, interaktivní metody, individuální a skupinové práce 
(kooperativní výuka), práce s pracovními listy, symboly 

 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, video ukázka 
 

Blok II – Pracovní a osobní hodnoty, vnitřní motivace 
 

Časová dotace: 3 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem tohoto bloku je identifikovat, co je pro daného jedince důležité, co potřebuje pro svůj osobní 
i profesní život.  Účastníci si osvojí techniky skupinového poradenství, které vedou k identifikování 
hodnot a vnitřních motivátorů.  
 
V úvodu se účastníci seznámí s teorií hodnot - co to jsou hodnoty, proč je důležité své hodnoty 

znát a jak s nimi pracovat v osobní a pracovní oblasti. Účastnící si osvojí metody práce s kartami 

hodnot a některé z dalších projektivních technik v kariérovém poradenství, které jsou vhodné pro 

práci s žáky.  

 

Vnitřní motivace je pro schopnost samostatně si řídit vlastní profesní a vzdělávací dráhu naprosto 

klíčová. Zaměříme se proto na odhalení zdrojů vnitřní motivace, tedy toho jaké aktivity a činnosti 

mě baví, co mi dodává novou energií, inspiruje mě apod. a jak moje motivace ovlivňuje moje další 

vzdělávací i profesní volby. Následuje společná reflexe, diskuse, jak s tímto nástrojem pracovat 

v pedagogické praxi. 

 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, interaktivní metody, individuální a skupinové práce 
(kooperativní výuka), práce s pracovními listy 

 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, karty hodnot, Dixit karty, nůžky, barvy, časopisy, fotky, 
lepidlo 
 

Blok III – Závěrečná reflexe a aplikace na školní prostředí 
 

Časová dotace: 1 výuková hodina (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

V tomto bloku je prostor pro hlubší reflexi shrnující celou první část. Pomocí evaluačních technik si 

účastníci shrnují klíčové myšlenky a sdílí, co si pro svou praxi pedagoga odnáší. 

 

Didaktické metody: sebeevaluační techniky, evaluační skupinové techniky 
 

Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy 



8 

 

 

  

Část 2  (2 dny)  

 

Druhý blok se skládá ze dvou dnů s časovou dotací 8 vyučovacích hodin na den. V tomto bloku se 

zaměříme na současnou situaci a budoucnost jedince.  

 

Den 4  

Časová dotace: 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Výstupy dne: 

 Umím nahlas prezentovat sebe a své kvality. 

 Umím efektivně dávat a přijímat zpětnou vazbu. 

Blok I- Úvod do tématu, rekapitulace prvního bloku, příprava na vlastní 
sebeprezentaci 
 

Časová dotace: 1 výuková hodina (1 výuková hodina = 45 minut) 
Cílem bloku je propojení prvního a druhého vzdělávacího bloku, navázání na předešlá témata, 
vytvoření příjemné atmosféry a poskytnutí prostoru pro dotazy a sdílení. 
 
V úvodu krátce rekapitulujeme první blok programu, jeho témata a cíle dáme prostor pro sdílení (s 
čím účastníci přicházejí, zda se chtějí na něco k předchozímu bloku zeptat, vyjasnit atd.). Následně 
představíme druhý blok a účastníci si samostatně připravují vlastní prezentaci, která následuje 
v bloku III. 
 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, samostatná práce 

 
Pomůcky: flipchart, pracovní listy 
 

Blok II – Zpětná vazba a jak s ní pracovat 
 

Časová dotace: 2 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem tohoto bloku je naučit se dávat a poskytovat konstruktivní zpětnou vazbu, která je pro 

nepostradatelný nástroj pro další osobní i profesní rozvoj. 

 

V úvodu se účastníci seznámí s teorií zpětné vazby, jak s ní pracovat, jak ji dávat i přijímat. Většina 

bloku je pak věnovaná praktickému trénování správného poskytování zpětné vazby, která je 

spojena s vypozorovaným a prokazatelným chováním, nikoliv danou osobou. Jen tak se totiž 

vyvarujeme generalizovaní a hodnocení a zpětná vazba může být pro ostatní přínosná.  

 



9 

 

Didaktické metody: diskuse, brainstorming, interaktivní metody, individuální a skupinové práce 
(kooperativní výuka) 

 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, video, prezentace 
 

Blok III – Nácvik sebeprezentace 
 

Časová dotace: 4 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem je osvojit si techniky pozitivní sebeprezentace založené na konkrétních příkladech a získání 

zpětné vazby od ostatních účastníků. 

 

V tomto bloku aplikujeme tzv. Kolbův cyklus učení, kdy si pedagogové napřed na vlastní kůži prožijí 

určitou situaci a až následně je prožitek propojen s teorií. Díky tomu dojde k hlubšímu pochopení a 

upevnění poznatků. Účastníci během kurzu identifikovali své kvality, na dílčích životních 

událostech hledali konkrétní důkazy pro své silné stránky. V tomto bloku si nejprve zkoušejí o 

svých kvalitách nahlas mluvit a následně získávají zpětnou vazbu od skupiny i lektorky/ek. Díky 

tomu jsou pedagogové následně schopni naučit žáky, jak o sobě mluvit, jak se umět nahlas 

pochválit a jak prezentovat nejen to, že „jsem kreativní“, ale také umět vysvětlit proč. Umět 

konkrétně prezentovat své kvality je důležitá dovednost nejen při budoucím uplatnění se na trhu 

práce, ale výrazně také přispívá k posílení zdravého sebevědomí.  

 

Didaktické metody: diskuse, prezentace, skupinová práce (kooperativní výuka)  
 

Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy 

Blok IV – Závěrečná reflexe a aplikace na školní prostředí 
 

Časová dotace: 1 výuková hodina (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Následuje společná reflexe a diskuse, jak toto téma začlenit do výuky a pedagogické praxe. 

Závěrem lektorka/ky shrne základní principy dobré prezentace a seznámí účastníky s technikami 

poutavé prezentace, tipy pro odbourání trémy a dalšími tipy na aktivity, které pomáhají trénovat 

vlastní prezentaci (například popis kvalit pomocí metafor a symbolů, improvizační techniky atd.). 

 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, improvizační techniky, techniky drama terapie 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy 

 

Den 5  

Časová dotace: 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Výstupy dne: 



10 

 

 Vím, co má obsahovat profesní portfolio (utřídění vlastních kvalit, schopností a 

dovedností). 

 Mám smartizované cíle – vím, kam chci dojít a jak si cíle správně stanovit. 

 Umím sestavit akční plán včetně dílčích kroků. 

 

Blok I – Profesní portfolio 
 

Časová dotace: 2 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem tohoto bloku je seznámit účastníky s obsahem profesního portfolia, které je uceleným 

přehledem kompetencí, kvalit, zkušeností, postojů a hodnot. Portfolio je nástroj, který pomáhá 

dále si řídit svou vzdělávací a profesní dráhu a zároveň slouží jako cenný zdroj při posilování 

sebedůvěry.  

 

V úvodu jsou účastníci seznámeni s konceptem portfolia, jeho obsahem a instrukcemi pro jeho 

vytvoření. Portfolio je výstupem celého intenzivního kurzu, reflexí získaných poznatků, které jsme 

si během kurzu uvědomili, a slouží také jako nástroj dalšího osobního a profesního rozvoje. Velkou 

výhodou portfolia je, že obsahuje souhrn konkrétních důkazů našich kvalit ze všech oblastí našeho 

života (tedy nejen informace typu „jde mi matematika“, ale také „dokážu se postarat o mladší 

sestru“ či „umím zorganizovat rodinný výlet“).  Díky tomu lze portfolio využít jako takový kompas 

pro následné kariérní rozhodování (případně jakou střední/vysokou školu si zvolit či na co se 

zaměřovat). 

Účastníci si sami vytvoří vlastní portfolio (jako součást práce doma, ve výuce dostanou jen 

instrukce), aby si na vlastní kůži zažili, jak tvorba portfolia probíhá a byli schopni pak vést žáky 

k vytvoření jejich vlastního portfolia a poskytnout jim konstruktivní zpětnou vazbu.  

 

Portfolio je povinným výstupem tohoto kurzu a bez něj nelze získat certifikát CHQ o úspěšném 

absolvování. Portfolia účastníků kurzu jsou hodnocena externími lektorkami, které vždy dají 

konstruktivní zpětnou vazbu, aby se pedagog sám naučil, jak následně portfolia vyhodnocovat a na 

co se zaměřit. 

 

Didaktické metody: diskuse, brainstorming, individuální a skupinové práce (kooperativní výuka), 
peer to peer 

 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, vzorové portfolio 

Blok II – Stanovení cíle 
 

Časová dotace: 3 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

V tomto bloku se účastníci seznámí s teorií stanovování cílů, metodou SMART a kreativními 

technikami, jak dojít k identifikaci pracovního i osobního cíle. Na vlastní kůži a při práci ve dvojicích 



11 

 

si techniky vyzkouší při stanovení vlastních cílů a jejich smartizování. Ukážeme si příklady dobré i 

špatné praxe. 

V závěrečné části se zabýváme tím, jak pracovat s metodou SMART a stanovením cílů ve školním 

prostředí. 

 

Didaktické metody: diskuse, brainstorming, interaktivní metody, individuální a skupinové práce 
(kooperativní výuka) 
 
Pomůcky: power point, flipchart, post-its, pracovní listy, kameny, přírodní materiály, plastelína, 
výtvarné potřeby 

 

Blok III – Akční plán 
 

Časová dotace: 2 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Cílem bloku je seznámit účastníky s technikou stanovení „akčního plánu“, který posiluje vnitřní 

motivaci a pomáhá zvolených cílů dosáhnout.  

 

V tomto bloku se účastníci seznámí s teorií i praxí pří sestavování akčního plánu (co má obsahovat, 

postup tvorby). Cílem akčního plánu je stanovit, jak postupovat při dosahování cílů (např. u žáků 

dostat se na určitou SŠ/VŠ).  Akční plán pracuje s osobní motivací, posiluje aktivitu a iniciativu při 

dosahování cíle. Pomáhá ujasnit si, co všechno je třeba pro dosažení cíle udělat a v jakém časovém 

rozmezí si jednotlivé úkoly a akce naplánovat. 

 

Účastníci kurzu si svůj vlastní akční plán vytvoří během domácí přípravy. Akční plán je také 

hodnocen externími lektory, takže účastníci k němu dostanou individuální zpětnou vazbu a sami 

tak lépe pochopí, jak hodnotit a pracovat s akčními plány studentů.  

 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, interaktivní metody, individuální a skupinové práce 
(kooperativní výuka) 

 
Pomůcky: power point, flipchart, post-its, pracovní listy 
 

Blok IV – Závěrečná reflexe a aplikace na školní prostředí 
 

Časová dotace: 1 výuková hodina (1 výuková hodina = 45 minut) 
 

Pomocí evaluačních technik si účastníci shrnují klíčové myšlenky celého kurzu a sdílí, co si pro svou 

praxi pedagoga odnáší. Lektorka doplňuje další tipy z praxe, které se nám při realizaci tohoto kurzu 

osvědčily. 

 

Didaktické metody: evaluace 



12 

 

 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy 
 

2. Vzdělávací cíl: 

Cílem vzdělávacího programu je především posílit a rozšířit odbornou kvalifikaci pedagogů, kteří 

na základních a středních školách poskytují kariérové poradenství žákům (kariéroví poradci, 

třídní učitelé, učitelé předmětu člověk a svět práce, výchovní poradci).  

 

Absolventi intenzivního kurzu se prostřednictvím zážitku, který prožijí sami na sobě, naučí, jak 

pracovat s jedinečnými osobnostmi žáků při jejich dalším kariérním rozhodování. Získané know-

how prostřednictvím sebezkušenostního kurzu, pak účastníci předají svým studentům a naučí je 

tak, jak si zvolit vzdělávací/kariérní cestu v souvislosti s jejich jedinečnou osobností i aktuálními 

možnostmi.   

 

Profil absolventa kurzu 

– Má identifikované vlastní kompetence a umí je rozvíjet u žáků. 

– Je vybaven celou škálou materiálů a technik. Které může využít v předmětu Člověk a 

svět práce. 

– Je vybaven na práci se skupinou. 

– Umí využít skupinovou dynamiku s cílem podpory, sebereflexe a získávání zpětné vazby 

k dalšímu profesnímu rozvoji. 

– Má své vlastní profesní portfolio a umí je pomoci žákům vytvořit a poskytnout 

konstruktivní zpětnou vazbu. 

Úspěšní absolventi vzdělávacího programu získají švýcarský certifikát CHQ, který je dokladem jejich 

způsobilosti s metodikou následně na školách pracovat. 

 

Stanovený cíl bude dosažen: 

– Poskytováním informací prostřednictvím prezentací a diskusí. 

– Vytvořením správné skupinové dynamiky a vzájemnému sdílení mezi pedagogy a 

podpoře skupiny. 

– Využitím interaktivních studijních materiálů. 

– Zkušeností prostřednictvím zážitkových technik. 

– Předáním informací o možnostech dalšího samostudia. 

– Intenzivní práce na sobě sama a osvojení si technik sebereflexe. 

– Získáním certifikátu CHQ. 

 

V rámci výuky budou využity následující metody: kooperativní výuka a práce ve skupinách, 

koučovací metody, sebezkušenostní a kreativní techniky, případové studie, mentální mapování, 

techniky stanovování cílů a sebeevaluační metody. 



13 

 

 

Lektoři(ky) budou postupovat podle následujících metod kariérového poradenství: Mapování 

kompetencí CH-Q, CMS, metoda New DOTS, model A.D.V.P., Blueprint for Life/Work Designs. 

 

Výstupy kurzu 

 Posílení dovedností mapování kompetencí a dovedností plánovat vlastní profesní a 

vzdělávací dráhu. 

 Pozitivní pohled na vlastní kvality a možnosti dalšího vzdělávání a profesního uplatnění.  

 Kariérní portfolio obsahující přehled a důkazný materiál dokumentující kompetence získané 

v rámci formálního či neformálního vzdělávání, popř. prostřednictvím informálního učení. 

Toto portfolio může být základem pro formalizované uznání výsledků předchozího učení.  

 Životopis postavený na kompetencích a akční plán dalšího vzdělávání případně možné 

profesní dráhy.  
 

2. Forma: 

 

Forma vzdělání je prezenční, uskutečněná vícedenními cykly. Účastníci mají i domácí přípravu a 

úkoly.  
 

 

3. Hodinová dotace:  

 

40 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 min) 

 

 



1 

 

Popis vzdělávacího programu  

 

Pořadové číslo: Č.j.: MSMT- 12584/2017-2-570 
1. Název vzdělávacího programu:  

Skupinové kariérové poradenství.  

 

2. Obsah  - podrobný přehled témat výuky a jejich anotace včetně dílčí hodinové dotace: 

Kurz se skládá z 8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut). 

 

Úvod 
Časová dotace: 0,5 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45 minut) 
Tento blok zahrnuje úvodní seznámení účastníků s cíli a obsahem kurzu i lektorkou/em, 
vyjasnění očekávání účastníků, vyjasnění základních pojmů a seznámení s pravidly BOZP.  
 
Didaktické metody: prezentace, brainstorming, práce s textem 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy 
 
Blok I. Jak pracovat se skupinovou dynamikou  
Časová dotace: 2 vyučovací hodiny 
Cílem tohoto bloku je seznámit účastníky se základními teoriemi fungování skupinové 
dynamiky a jak s ní v skupinovém poradenství pracovat.   

 
Účastníci (pedagogičtí pracovníci) se v úvodním bloku seznámí s teorií skupinové dynamiky, 
dozví se, jaké jsou důležité zásady pro vytvoření bezpečného prostředí a v jakých situacích je 
vhodné práci ve skupině využít. Následně si vyzkouší řadu praktických cvičení pro seznámení 
skupiny, vytvoření důvěry a uvolnění atmosféry. 
 
V závěru prvního bloku účastníci dostanou přehled informačních zdrojů (zejména literatury a 
webových portálů), kde mohou načerpat další informace ke skupinovému kariérovému 
poradenství a v rámci krátké interaktivní aktivity si procvičí nabyté vědomosti. V následné 
diskusi bude prostor pro zodpovězení dotazů účastníků a uzavření bloku. Účastníci také získají 
řadu pracovních listů s inspirativními cvičeními, které mohou při následné práci s žáky a 
studenty využít.   

 
Didaktické metody: prezentace (s využitím interaktivní tabule SMART board), diskuse, 
brainstorming, skupinová práce (kooperativní výuka). 
 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, barevné pastelky, 
videoukázky, scénář lektora a kurikulum kurzu 

 
Pauza  
Časová dotace: 15 minut 

 
Blok II. Jak využít skupinové aktivity pro mapování kompetencí a kvalit (teorie kariérového 
managementu)  
 



2 

 

Časová dotace: 2 vyučovací hodiny 
 

Cílem tohoto bloku je předat pedagogickým pracovníkům obecné mechanismy, pracovní 
postupy a principy práce se skupinou, které pomáhají identifikovat silné stránky a kompetence 
u žáků a studentů. 
 
V úvodu se účastníci seznámí s teorií kariérového managementu – tzv. konceptem „career 
management skills“ (CMS). Tento přístup klade důraz na práci s kompetencemi cílové skupiny 
(tedy jednotlivých žáků), které je třeba v souvislosti s další profesní volbou (volba povolání, 
další vzdělávání apod.) rozvíjet.  Jedná se o přístup, který podporuje aktivizaci žáků, motivuje je 
k samostatnému jednání a zvyšuje jejich zodpovědnost k vlastní kariéře. A právě metody 
skupinového kariérového poradenství jsou dobrým nástrojem k identifikaci a rozvoji 
kompetencí žáků a studentů. Výhodou těchto metod je také jejich velká variabilita a lze je 
proto velmi snadno adaptovat na specifické potřeby žáků a studentů. 

 
Důraz je kladen na využití skupinové dynamiky při identifikaci silných stránek a kompetencí. 
Pedagogové a vychovatelé se dozví, jak využít skupinu k tomu, aby se její účastníci navzájem 
při hledání kvalit podpořili. Následně si některé techniky přímo vyzkouší při práci ve skupině. 
Vlastní zkušenost z realizace aktivit je velmi důležitá, aby mohl pedagog kvalifikovaně používat 
tyto metody při pedagogické práci.  

 
V závěrečné fázi bloku bude prostor pro reflexi vlastního prožitku z otestovaných aktivit a 
možnost diskuse o praktickém využití těchto technik v poradenské a aktivizační praxi.  
 
Didaktické metody: interaktivní metody, individuální a skupinové práce (kooperativní výuka), 
kreativní techniky pro identifikaci silných stránek (využití příběhu, metafor a koláží), práce 
s textem, využití pracovních listů. 
 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, časopisy a barevné 
papíry na výrobu koláží, výtvarný materiál (modelína, barevné fixy a pastelky, lepidla apod.), 
pracovní listy, scénář lektora a kurikulum kurzu 
 
 
Přestávka na oběd  
Časová dotace: 30 minut 
 
Blok III.  Jak využít skupinové aktivity pro rozvoj kompetencí a kvalit  
Časová dotace: 3 vyučovací hodiny  
 
Cílem tohoto bloku je seznámit účastníky s metodami skupinového poradenství, které kladou 
důraz na rozvoj tzv. „přenositelných kompetencí“ a pomáhají trénovat pozitivní 
sebeprezentaci.  
 
V tomto bloku se zaměříme na skupinové metody, které kompetence potřebné pro 
dlouhodobé řízení vlastní vzdělávací a profesní dráhy rozvíjejí. Důraz je kladen posilování 
zejména tzv. přenositelných kompetencí – sem patří například schopnost pracovat se změnou, 
schopnost činit rozhodnutí, sebeřízení, flexibilita, schopnost učit se nové věci nebo schopnost 



3 

 

plánovat. Účastníci si v první části vyzkouší skupinové metody kariérového poradenství 
zaměřené na rozvoj schopnosti plánovat, rozhodovat se a pracovat se změnou. Následuje část 
věnována nácviku pozitivní sebeprezentace ve skupině a dávání a přijímaní zpětné vazby.  

 

V závěrečné fázi bloku bude prostor pro reflexi vlastního prožitku z otestovaných aktivit a 
možnost diskuse o praktickém využití těchto technik v poradenské a aktivizační praxi. 
Systematická práce s těmito kompetencemi není v ČR zatím příliš rozšířena, ačkoliv v mnoha jiných 
zemích světa je již mnoho let podporována. V závěru lektorka představí, jak s přenositelnými 

kompetencemi v pedagogické praxi pracují v zahraničí (např. metoda New DOTS, model A.D.V.P., 
Blueprint for Life/Work Designs). V závěrečné diskusi bude prostor pro zodpovězení dotazů 
účastníků a uzavření bloku. 

 
Didaktické metody: prezentace, rolové hry, brainstorming, diskuse, práce s textem 
 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, formuláře nástrojů 
kariérového managementu (blue print for life matrix, core quadrant apod.), pracovní listy, 
scénář lektora a kurikulum kurzu,  
 
Závěr kurzu 
Časová dotace: 0,5 vyučovací hodiny 
V tomto bloku bude prostor pro diskusi a zodpovězení dotazů účastníků, pro sdílení vlastních 
profesních zkušeností a inspirace mezi účastníky navzájem.  
 
Účastníci se seznámí s technikami sebeevaluace k vyhodnocování a plánování vlastního 
rozvoje. Sami si vybranou techniku vyzkouší a využijí ji přímo pro ověření míry osvojených 
znalostí a dovedností na kurzu (jakým způsobem je budou dále rozvíjet, kde je využijí ve své 
praxi apod.). 
 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, kreativní evaluační techniky (výtvarně vyjádřená 
evaluace) 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, evaluační dotazníky, scénář lektora a kurikulum 
kurzu 

 

3. Forma: 

 

Forma vzdělání je prezenční. 

 

4. Vzdělávací cíl: 

 

Cílem vzdělávacího programu je především posílit a rozšířit odborné kvalifikace pedagogů, kteří na 
základních a středních školách poskytují kariérové poradenství žákům (kariéroví poradci, třídní 
učitelé).  
 
Absolventi si osvojí techniky práce se skupinou a budou vědět, jak tyto techniky využít v dalším 
kariérním osobním rozvoji žáků. 



4 

 

Seznámí se s principy vedení skupiny (jak vytvořit důvěru ve skupině, jak využít skupinové 
dynamiky při hledání silných stránek, motivace účastníků i analýze reálných možností) a 
rozvinou také svou schopnost evaluace a sebeevaluace (schopnost pracovat s kreativními 
evaluačními technikami a motivovat žáky a studenty k sebeevaluaci vlastních kompetencí). 
 
Jak ukazují poslední průzkumy, pouze 56% mladých lidí dnes pracuje v oboru, který vystudovali. 
Stále více roste potřeba reflektovat tyto skutečnosti a zaměřit se více na rozvoj přenositelných 
kompetencí a připravenost na změnu. S touto myšlenkou pracuje i koncept CMS (tzv. career 
management skills, dále jen CMS)., který posiluje schopnosti plánovat vlastní profesní a vzdělávací 
dráhu, což úzce souvisí s rozvojem klíčových kompetencí a následnou uplatnitelností absolventů na 
trhu práce. Díky kurzu si pedagogové osvojí techniky i teorii, jak pracovat se skupinou žáků v 
dnešním proměnlivém světě a podporovat studenty na jejich kariérní cestě.   
 
Profil absolventa kurzu 

– Zná techniky a metody pro práci ve skupině a umí pracovat se skupinovou dynamikou. 

– Je vybaven celou škálou materiálů a technik, které vedou k identifikaci a rozvoji 

přenositelných kompetencí u žáků a studentů.  

– Umí využít skupinovou dynamiku s cílem podpory, sebereflexe a získávání zpětné vazby 

k dalšímu osobnímu i profesnímu rozvoji žáků a studentů. 

– Podpoří svoji kompetence ke kooperaci a ví, jak ji rozvíjet u svých žáků. 

 
Stanovený cíl bude dosažen: 

– Poskytováním informací prostřednictvím prezentací a diskusí. 

– Využitím interaktivních studijních materiálů. 

– Zkušeností prostřednictvím zážitkových didaktických technik. 

– Předáním informací o možnostech dalšího samostudia. 

 

5. Hodinová dotace:  

 

8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 

 

 



Popis vzdělávacího programu  
 
 
Jednací číslo: MSMT-14820/2015-2-451 
 

1. Název vzdělávacího programu :  
 
Úvod do problematiky kariérového poradenství  
 

2. Obsah  - podrobný přehled témat výuky a jejich anotace včetně dílčí hodinové dotace: 
 
 
Úvod 
Časová dotace: 0,5 výukové hodiny (1 výuková hodina = 45  minut) 
Tento blok zahrnuje úvodní seznámení účastníků s cíli a obsahem kurzu i lektorkou/em, vyjasnění 
očekávání účastníků, vyjasnění základních pojmů a seznámení s pravidly BOZP. 
 
Didaktické metody: prezentace, brainstorming, práce s textem 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy 
 
Blok I. Teorie kariérového poradenství  
Časová dotace: 1,5 vyučovací hodiny 
 
Účastníci (pedagogičtí pracovníci) získají v úvodním bloku formou prezentace přehled o historii 
kariérového poradenství od dob průmyslové revoluce. Dozví se, jaké jsou rozdíly v jednotlivých 
přístupech, k čemu kariérové poradenství slouží a v jakých situacích pomáhá. Následuje diskuse- využití 
zásad několika odlišných přístupů ve vlastní pedagogické a poradenské praxi. 
 

V závěru prvního bloku účastníci dostanou přehled informačních zdrojů (zejména literatury a webových 
portálů), kde mohou načerpat další informace a v rámci krátké interaktivní aktivity si procvičí nabyté 
vědomosti. V následné diskusi bude prostor pro zodpovězení dotazů účastníků a uzavření bloku. 
 
Didaktické metody: prezentace (s využitím interaktivní tabule SMART board), diskuse, brainstorming. 
 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, barevné pastelky, videoukázky, 
scénář lektora a kurikulum kurzu 

 
Pauza  
Časová dotace: 15 minut 

 
Blok II. Koncept kariérového managementu a práce se silnými stránkami 
Časová dotace: 1,5 vyučovací hodiny 
 
Následně je účastníkům představena nová teorie kariérového managementu – tzv. koncept „career 
management skills“ (CMS). Tento přístup klade důraz na práci s kompetencemi cílové skupiny (tedy 
jednotlivých žáků), které je třeba v souvislosti s další profesní volbou (volba povolání, další vzdělávání 
apod.) rozvíjet. Jedná se o přístup, který podporuje aktivizaci žáků, motivuje je k samostatnému jednání 
a zvyšuje jejich zodpovědnost k vlastní kariéře.  
 
Následně jsou účastníci seznámeni s aplikací vybraných metod na podporu silných stránek, které tvoří 
nedílnou součást konceptu kariérového managementu, do pedagogické praxe (např. metoda New 
DOTS, model A.D.V.P., Blueprint for Life/Work Designs). V průběhu bloku si účastníci některé techniky 



přímo vyzkouší. Vlastní zkušenost z realizace aktivit je velmi důležitá, aby mohl pedagog kvalifikovaně 
používat tyto metody při pedagogické práci. Cílem tohoto bloku je předat pedagogickým pracovníkům 
obecné mechanismy, pracovní postupy a principy, které jsou velmi variabilní a proto je lze velmi snadno 
adaptovat na specifické potřeby každého žáka.  
 
V závěrečné fázi bloku bude prostor pro reflexi vlastního prožitku z otestovaných aktivit a možnost 
diskuse o praktickém využití těchto technik v poradenské a aktivizační praxi. V následné diskusi bude 
prostor pro zodpovězení dotazů účastníků a uzavření bloku. 
 
Didaktické metody: interaktivní metody, individuální a skupinové práce (kooperativní výuka), kreativní 
techniky pro identifikaci silných stránek (využití příběhu, metafor a koláží), práce s textem, využití 
pracovních listů. 
 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, formuláře nástrojů kariérového 
managementu (blue print for life matrix, core quadrant apod.), časopisy a barevné papíry na výrobu 
koláží, výtvarný materiál (modelína, barevné fixy a pastelky, lepidla apod.), pracovní listy, scénář lektora 
a kurikulum kurzu. 
 
Přestávka na oběd  
Časová dotace: 30 minut 
 
Blok III. Naslouchání a komunikace v poradenství 
Časová dotace: 2 vyučovací hodiny (pauza uprostřed bloku, časová dotace: 15 minut) 
 
Cílem tohoto bloku je především rozvinout komunikační dovednosti pedagogů (zejména schopnost 
poskytovat efektivní zpětnou vazbu, aktivní naslouchání, vedení poradenského rozhovoru – technika 
kladení otevřených otázek).  
Účastníci na rolových hrách pochopí, jak funguje komunikace v poradenském procesu a jak je důležité 
aktivní naslouchání. Představíme si poskytování zpětné vazby a účastníci si vyzkouší poradenský 
rozhovor nanečisto (v roli poradce i žáka). V závěrečné fázi bloku lektor/ka seznámí účastníky s 
kompetencemi, které by poradce měl mít. Z kvalit, které si účastníci identifikovali v předchozím bloku, 
vyberou ty, které by chtěli dále rozvíjet. Pomocí kreativní techniky stanovování cílů a plánování si 
sestaví jednoduchý osobní plán dalšího rozvoje. 

 
Didaktické metody: prezentace, rolové hry, brainstorming, diskuse, testování (praktické ověření 
pochopení nových informací formou praktického úkolu  - tvorba plánu osobního rozvoje), práce 
s písemnými zdroji. 
 
Pomůcky: powerpointová prezentace, flipchart, post-its, pracovní listy, pracovní listy, vzory plánů 
osobního rozvoje, scénář lektora a kurikulum kurzu 

 
Závěr kurzu 
Časová dotace: 0,5 vyučovací hodiny 
V tomto bloku bude prostor pro diskusi a zodpovězení dotazů účastníků, pro sdílení vlastních profesních 
zkušeností a inspirace mezi účastníky navzájem.  
Účastníci se seznámí s technikami sebeevaluace k vyhodnocování a plánování vlastního rozvoje. Sami si 
vybranou techniku vyzkouší a využijí ji přímo pro ověření míry osvojených znalostí a dovedností na 
kurzu (jakým způsobem je budou dále rozvíjet, kde je využijí ve své praxi apod.). 
 
Didaktické metody: diskuse, brainstorming, kreativní evaluační techniky (výtvarně vyjádřená evaluace) 
Pomůcky: flipchart, post-its, pracovní listy, evaluační dotazníky, scénář lektora a kurikulum kurzu 

 



 
3. Forma: 
 

prezenční 
 

4. Vzdělávací cíl: 
 
Cílem vzdělávacího programu je především posílit a rozšířit odborné kvalifikace pedagogů, kteří na 
základních a středních školách poskytují kariérové poradenství žákům (kariéroví poradci, třídní učitelé). 
Absolventi se budou orientovat v problematice kariérového poradenství (získají přehled o rozmanitých 
přístupech a teoriích, budou vědět jak využít zásady několika odlišných přístupů ve vlastní praxi). Seznámí 
se s principy vedení poradenského rozhovoru a rozvinou své komunikační dovednosti (zejména schopnost 
poskytovat efektivní zpětnou vazbu, aktivní naslouchání, vedení poradenského rozhovoru – techniky 
kladení otevřených otázek). Rozvinou také svou schopnost evaluace a sebeevaluace (schopnost pracovat s 
kreativními evaluačními technikami a motivovat žáky a studenty k sebeevaluaci vlastních kompetencí). 
Jak ukazují poslední průzkumy, pouze 56% mladých lidí dnes pracuje v oboru, který vystudovali. Stále více 
roste potřeba reflektovat tyto skutečnosti a zaměřit se více na rozvoj přenositelných kompetencí a 
připravenost na změnu. S touto myšlenkou pracuje i koncept CMS (tzv. career management skills, dále jen 
CMS)., který posiluje schopnosti plánovat vlastní profesní a vzdělávací dráhu, což úzce souvisí s rozvojem 
klíčových kompetencí a následnou uplatnitelností absolventů na trhu práce. Cílem kurzu je představit 
pedagogům tento přístup a ukázat, jak díky němu můžeme v dnešním proměnlivém světě podporovat žáky 
a studenty na jejich kariérní cestě. Pro pedagogické pracovníky je tento přístup velmi přínosný, protože 
tento přístup bere v úvahu aktuální vývoj na trhu práce.  
 
Účastníci vzdělávacího programu si nejenom rozšíří své vědomosti o důležité směry kariérového 
poradenství, ale seznámí se i s vybranými metodami CMS a příklady jejich aplikace do škol. V ČR jsou 
metody „kariérového managementu“ relativně nové, ale v zahraničí jsou s úspěchem používány již řadu let 
a to již od prvního stupně základních škol. Jedná se o techniky, které vycházejí z metodických pokynů 
zahraničních expertů (Nizozemí, Švýcarsko, Belgie, Velká Británie, Rakousko, Kanada atd.). Výhodou těchto 
metod je, že jsou uplatnitelné pro rozmanité cílové skupiny (žáci různých věkových kategorií). V kurzu si 
vyzkoušíme některé praktické metody (jako např. techniky identifikace kompetencí u žáků a studentů, 
sestavení vlastního plánu rozvoje).  
 
Absolventi kurzu budou mít možnost osvojit si práci podle metod „kariérového managementu“ dvojím 
způsobem. Zaprvé získají základní teoretické poznatky a metodické návody na aktivity využitelné 
v poradenské praxi. Zadruhé si prostřednictvím zážitkových aktivit mohou osobně vyzkoušet techniky 
skupinového i individuálního kariérového poradenství inspirované zahraničním know-how. Díky tomu 
mohou konfrontovat osobní prožitky s teorií prostřednictvím posílení autoevaluačního procesu.  

 
V rámci výuky budou využity následující didaktické metody: kooperativní výuka a práce ve skupinách, 
koučovací metody, sebezkušenostní a kreativní techniky, případové studie, mentální mapování, techniky 
stanovování cílů a sebeevaluační metody. 
Lektoři (ky) budou postupovat podle následujících metod kariérového poradenství: Mapování kompetencí 
CH-Q, metoda New DOTS, model A.D.V.P., Blueprint for Life/Work Designs. 

 
Stanovený cíl bude dosažen: 

– Poskytováním informací prostřednictvím prezentací a diskusí 

– Využitím interaktivních studijních materiálů 

– Zkušeností prostřednictvím zážitkových didaktických technik 

– Předáním informací o možnostech dalšího samostudia 



5. Hodinová dotace : 
 
8 výukových hodin (1 výuková hodina = 45 minut) 
 
 


